cnjusquam ordinis clericits ccclesias in vila sua
tantum sihi commissasad jus archiepiscopii perli-
nenles sine conscientia vel consensu tuo vel succes-
sorum luorum faeial censuales aut in cujusquam
transferat potestatem; el si facium fuorit, irritum
habeatur.Sed nec monachiaut canonici, seu quilibet
alii clerici in ecclesiis ad tuam dicecesimpertinen-

'tibus sine auctorilate lua instituere vel removere
audeant capellanos,nisi forle ponlificum Romano-
rum privilegiovel antiqua el ralionabili eonsuctu-
(iine munianlur. Prtelerea quod a te communi as-
sensu capitulivel majoris parlis sanioris' consilii in
lua dioecesi canoniee fueril institulum, "ralum et ]
firniumvolumuspermanere. Prohibemus autem ne

presbyteri vel alii capellani ecclesi.arumad ecclesise
tute jus pertiiientium possessiones earum absque
consensutuo, salvis tamencanonicis instilulionibus,
distrahere, vendere vel obligare, seu alio quolibet
modo alienare prtesumanl. Quod si faclum fueril,
irritum haheatur. Apostolica insuper auclorilaie
vetamusne interdictosvel excommunicatos tuos ad
officiumvel communionemecclesiasticamsine con-
seientia el consensu tuo quisquam admittat, aut
conlra sententiam luam canonice et promulgalam
aliquisvenireprsesumat,nisi forte periculummoriis

^ (150)Imilatum ex Urbano II, 16, q. 2, cap. 6,
Sjmequia.

. iinmineat, ut dum prtcsentiam tuam habere nequi-
verint, per alium secundum formam ecclesisesatis-
factione prsemissaoporleat ligalum aiisolvi.Ad hsec,.
omnes liberlatesel immunilales, dignilales quoque
ac ralionabiles et approbatas consuetudines eccle-
sise tuae, necnon el exemptiones steeularium ex-
actionum.a regibtis seu principibus aut aliis fideli-

bus ralionabiliter tibi et eeclesite lutc ac clericis

ejus indultas auctoritate aposlolicaconfirmamuset

prteseniis scripti privilegio communimus.Decerni-
mus ergo ut nulli omninohominumliceat Athenien-
sem ecclesiam temere perturbare, aut ejus posses-
siones auferre, vel ablatas relinere, minuere, seu

quibuslibetvexalionibusfatigare; sed oinnia integra
conservenlur eorum pro quorum gubernalione ac

J3sustentatione concessa sunlusibus omnimodis pro-
fulura. Salvis semper in omnibus aposlolictesedis

auctoritaie, reverentia et mandato. Si qua igitur in
futurum ecclesiastica stecularisve persona banc
nostrte Gonstilulionispaginam sciens, contra eam
lemere venire tentaverit, secundo tertiove commo-
nita, nisi realum suumcongruasatisfaciionecorrexe-
rit, poleslatis bonorisquesui careat dignitale, ream-

que se divinojudicio cxislere de perpetrala iniqui-
tate cognoscat, et a sacralissimo corpore ac san-

guineDeiet DoininiRedempioris nostri Jesu Christi
aliena fiat, atque in exliemo examine distrietseul-
tioni subjaceat. Cunctis autem eidem loco sua jura
servanlibtis sit pax Domiiii noslri Jesu Christi;
qualenus et hic fructum bonte actionis percipiant,

C et apud disirictum judicem prsemia seternte pacis
inveniant.Amcn.

Dalum Laterani per nianuin Joannis^anclse Ma-
riaein Cosmidindiaconi cardinalis, S. R. E. cancel-
larii, Idibus Februarii, indictione xi, Incarnaiionis
Domiiiicaeanno 1208,pontificaiusvero domni Inno-
cenlii papte III anno undecimo.

CCLYII.
PARISlENSIEPISCOPO.
Declerico falsario.

. (Laterani, xiv Kal. Martii.)
(151)Noviinuscxpedire ut verbum illudquod et in

anliquis canonibusel in nostro quoqtie(152)decreto
conlra falsarios edito continelur, ut vidclicet cleri-

j) cus per judicem ecclesiasticumdegradatus sseculari
tradatur curise puniendus, apertius exponamus;
cum et quidam pr_edecessorumnoslrorum super
hoc consullidiversa respondeiint,et quorumdan. sit

opinioa pluribusapprobala, ut clericus qui propler
hoc vel aliud graye flagiliumnon solum damnabile,
sed damnosum fuerit degradalns,, tanquam exulus.

privilegio clericali, sseculari foro per consequeii-
tiam applicetur, cum ab ecclesiastieo fuerit fore

projeclus; cujtis utique degradalio celehranda cs'

ssccularipotestate prtcsente, ac prscnunliandumest

ei, cum fuerit celebranda,-uf in suum forum acci-

pial degradalum, et sic intelligitur tradi curisestc»

(151)Cap. Novimus,_De veibor. significal.
(152)Gap.Ad jalsarior., Defalsariis.
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eulari; pro quo lamen Ecclesia debct efficaciter

inlercedere ut cilra mortis periciilum citra eum

sentenliam moderetnr. Pro illo vero falsario scele-

rato, quem ad mandalum nostnini capi feeisli, hoc

tibi duximus consulendum, ul in perpetuum carce-

rem ad agendam pocnitentiamipsum includas,pane
doloris et aqua angustisesustentandum, ut commissa

defleat et flendaulterius non conuniltat.
Datum Laterani, xiv Kal. Martii, pontificalus

nostri anno undecimo.

CCLVHI.
AVRIENSI EriSCOPO.

De jure palronalus.

(Laterani, n Id. Februarii.)

(155)Postulasli per sedem aposto!icamedoceri ul

cum rectores parochialiumecclesiarum quandoque

quosdam prsesenient ad suaruin ccclesiarum litulos

ordinandos, ulrum clectio talium ad ipsos reclores

pertineat vel eliam ad pationos, et si in iis patro-
nortun non est requirendus assensus, ulrum jus illis
salvum remaneal eligendi, ut cum ipsas ecclesias
vacare coniigerit, inlitulaii hujusmodi non sint
aliis prseferendi.Ad quod fralernitali tute breviter

respoiidemus, quod per inlilulaitonem hujusinodi
niillumpolronisprtpju.liciuiiigeneratur quin possint
alios ad ipsasecclesias, cumvacaverint,prsesentare,
nisi de paironorum processerit asscnsu.

Datum Laterani, n Idus Fubruarii, pontificatus
nostri anno undecimo.

CCLIX.

UNIVERSISEPISCOPISPERANGLIAMCONSTITUTIS.
Commissioadversuseosquinonservaruntinlerdiclum.

(Laterani, ix Kal. Mariii.)
(154)Cum Cislerciensis ordinis monasteria per

Angliam constituta interdielum "ecclesiaslicumpro
negotio Cantiiariensis ecclesite aucloriia.e noslra

generaliier promulgatuniinccepissentarcte servare,
postmodumqusedameorum, sicut accepimus, appel-
lationis prsetexlu .quam occasione privilegioruni
stiorum iiuerposuisse dicuntur, ipsum non solum

quoad eeriundein privilcgiorum indulla temere vio-

laruut, verum cliain in canipaiiis sonanlihus ac
boantibus cantileais, aper.lisjariuis, et ad cominu-
nionem aliis invitatis, solemnius prsesumpserunl
solilo celebrarc Licet igitur tantam prtesumplionis
audaciam de viris religiosis credere vix possimus,
quia tamen, si verum esl quod asserittir, non sine

'
gravi jaciura liberlatis ecclesiastic_edebililari pos-
set pcr illud nervus canonicte disciplinse,universi-
laii vestrte per aposlolicascripta mandanius et dis-
liicle prtecipimus qualenus super boc inquiratis
diligentissinie veritaiem , el abbates sive priores
inonasterioruin illorum qute-laliter invenerilis cele-
brare siispensos ad prtcseiUiamnostram ad satis-

(153)Cap. Postnlasti, Dejure patron.
(154)VideMattli.Paris ad au. 1209,el supra enist.

102, 2ii.

. faciendum de lanto conteinplu, sublato cujuslibet
conlradictioniselappellalionis obstaculo,percensu-
ram ccclesiaslicamaccedere compellatis,monasteria

cogenles ipsa simili censura ul secundummandalum
venerabiliunifralrum noslrorum Londoniensis epi-
scopi (155) el coexsecutorum suorum inviolabililer

p.rselibalum interdiclum observent, nonobslante

tpiolibelprivilegio,cum nec possil mandato aposlo-
licaeauctorilatis obstare, qua scmper salva hujus-
modi privilegiaconceduntur. Quod si non omnes...

singuli vesirum ea nihilominusexsequaniur, etc
Datum Lalerani, ix Kalend. Marlii, ponlificaius

nostri anno undecimo.

CCLX.
ABBATICISTERCIENSI,AP0ST0L1C€SEDISLEGATO.

De eadem re.

(Lalerani, ix Kal. Marlii.)

(156) Grave gerimus et indignumquod euai mo-
nasteria tui ordicis per Angliam constiliita interdi-
cium ecclesiasiicum, etc ut in alia usquecaiioiiicse

discipliii-C,venerahilibusfratribus nostris episcopis
per Angliamconstitulis distiicte dedimus in prtece-

ptis ut super hoc inquirant diligenfissimeveritatem,
el abbates sive priores monasteriorumillorum, quse
laliter invenerint celebrasse, suspensos, etc usque

per eensuram ecclesiaslicam venire eompellant,
monasleriaipsa simili censura cogentesutsecundum
maudatum venerabiliumfralrum nostrorum Londo-
niensis episcopi et eoexsectiloruui stiorum, ete. «.

C in alia usque conceduntur. Qtiia vero lanlo reputa-
mus indignius hoc a Cisterciensi ordine sustinere

quanlo miniis apostolica sedes et nos meruimus

apud illum ut pro gralia nobis injuriam et contem-

pium rependeret pro honore, propler quod, nisi
ralionabileiii animi nostri moluin ille zelus ferven-
lisstmtecharitatis quem circa le aliosquereligioso»
ejusdem ordinis gerimus tcmperarel, hujusmodi le-
meritatis aclores graviori cunavisseintisanimadver-
sionepunire, diseretionem luam monemusaltenlius
et horiamur, per aposlolicatibi scripta mandantes

quatenus super eo dolens et mcerensquod ex luo
\idetur hortatu tantus provenisseconlemplus,quan-
doquidein, sicut ipse nobis per luas dudum lilteras

inlimasli, cl nos por nostras super hoc familiari

ratiocinatione jttrgavimus, appellandi causasetau-
daciam celebrandi consnllus consulen?.ibussugges-
sisti, eumde mandatoquod superius est expressum.

accipias inlellectum ul sic alios lui ordinis a simili

cuipa prteservesne poenamsimilemseu forsan gra-
viorem illa qutenunc istis infligilurad ipsos conlin-

gal extendi; quia profecto si secus, quod non cre-

dimus, atlentares, capnt elmemhra, juxla quod hoc

vel illapeccassenl, casiigaiionedebita puniremus.
DalumLaierani, lxKal. Marlii, ponlificatusnoslri

anno undecimo.

(155)Yide supra episl. 141, 214, el infra lib. xn,
cpist. 9.

(150) Vidcepist. supcr.
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CCLXI.

KELBENSI-ELECTO,ET ABBATISANCT.EGENOVEF.E,ET

GUILLELMOARCUIDIACONOPARISIENSI.
De eleclioneepiscopiVirdunensis,

(Lalerani, x Kal. Martii.)
- Dilectus filius maglster Herbertus Yirdunensis

canonicus in nostra proposuit prsesentia eonsiilutus

_quodnecato duduni in armis episcopoYirdtinensi,
decanuset capitulum YirdunensisEcclesiseforaneo-
rum el'quorumdam residentium quoque fralrum,

.qui sludioruin vel aliis necessariis causis aberant,
caplanles, ul videbatur, absentlam, oetavum diem

sepulturse poiilificis interempti ad eligendum sibi

pasloremprseproperestatuerunt; in quo videlieeldie
iden.magister casu non voealus interfuit; eoqueciim
aliis ingresso capitulum, decanus primo verboad
eleciioiiemspectantedixit se ac alios inprimicerium
consensisse,continuoque in aure arcbidiaconisecre-
to susurrans sermonem iieravit consimilejn,quibtis-
dam subjungendo dicentibus id quod ille dixerat
verum esse. Cumque-proiinus primicerium ipsuin
pro persolvendis debitis prsedecessoris sui rogare
ccepissent-,magisier memoratusadmirans si adeo

proeessumfuisset ab eis, inquit decano non esse ita

prsecipilanler sed cum diligenti deiiberalione ante
nominationem supcr eleclione tractandum, cancel-
Jario respondentequod de ipso jam anlea pertracta-
rant. Ad Iisecigitiir ipse roagister facli novitateper-
motus s.urrexit, et accedens proplus, auetoritate.
coepilapostolica prohihere ue quid conlra canpni-
cam fonnam fieret, appellare intendens et appella-
lionis causas nibilominusassignare. Plurimi atitem
audito quod auctoritalem apostoiicam nominasset,
consurgeiiies circumdederunt eumdem, et concla-
nianies improhe cum clamante, loquenlis inlerru-

pere sermonem,volentemqueintermissa verba resu-

mere, confusiclamores fremitu prohibebant audiri,
ae demurojurgaium graviier ut laceret, et superpel-
licio tracluin forliler, ad sedem propriam redire
-fecerunt. Qui tandem viso quod primicerius idem
surgens pavimenlo procubuit, quasi electionis suse
gralias redditurus, ilerum proclamavit in,eonlinenti
se offerensparatum ostendere quare idem primice-
rius eliginon deberet, appelLinsad 1105,et proximo
lune fuiuras ociavas Omnium Sanctorum terminum
appellationi prosequendte prsefigens. Al ilji eum,
sicut et prius, clamore vincentes, primiceriuiu

-ipsum in episcopalicaihedra nihilomiiiusposuerunt.
Quodeum nd noiiliam quatuor concanonicorum qui
studebant Parisiis pervenisset, tres eoruin prtefato
adhsesere magistro; quorum duo ad Yirdunensem
Ecclesiam redeuntes, pro se ac tertio contradicere
curaverunt; qui eiiam acceplis litteris ejusdem
lerlii concanoriicine prtedicti magistri faetum con-
tinentibiis eliiihibcn:ibus cum apptllationis objectu
ne talis confirmaretur electus, ad Treverensem ar-
chiepiscopum aceessere; in cujus prtesentia cum
coiifirmaiionem electionis hujusmodi siuduisseiu
prudenler et.fidelilcr impedire, muliorum dcimun

A devicti precibus in illam consensissedicuntur, quan-
qtiampostea cum ipsis et sex aliis stepe dictus ma-

gister coram eodem_archiepiscopoconslituius, una
cum eis pariter inlerdixeril ne ad consecraiionein

procederel impendendam, super quinque articulis

ad nostram audientiam appellando, quatuor in fa-
ctum et un.oin personam expressis, primo videiicet

quodad faciendam eleclionemabsentes Jegilimenon

fuere vocati, secundo quod super ipsius tractalu

deliberalio debita non,processit, lertio quod eidem

niagistro audienlia cum debila tTanquillitate fuerat

denegata, quarlo quod post appellationem ad nos

legilime interposilam processum.fuerat in negolio,
quinlo aulem quod litieralurte defcclum dicebant

eumdem prinricerium sustinere, asserentes insiiper
eleclioneni ipsius ex mullis nliis fuisse suspectam.

Super quibus omnihus licet idem magister cum
sociis suis el rationes et canones allegasset, ac tam

praesenlatorihusquam consecraloribns.riecn.onetiam
consecrando appellationem innovando pluries inhi-
buerit ne ad consecrationemprocedere attentarent,
illi lamen nihilominus proeesserunt. Unde cum
saciis suis supplicabat humiliter ut quod sic iUicile
factum fuerat in irrilum revocantes, eos quoqueper
quos fuerat atlentatum debita dignaremur.pcenapu-
nire, ac prtecipere nihilomimis dc aliis quseduxe-
riut proponendaverilatem inquiri. C_etcrumdilectus
filius B. procuralor partis adverste proposuil econ-
traiio quod cum decanus et canonici Virdunenses

Q a civibus suis esseni de civitale propria pro Eccle-
site liberlale depulsi, omnisque ipsorum substantia

devorala, niorluo demumepiscopomemoralo luluni
conveneruiit in lccum,- et non solum seditiones

civiles, verum etiam hostilia kella pensantes, ut ia

ulrisque sibi saltibriter in pastoris suhstilutione

consiilerent, inducias a civihus petere decreverunt,
quatenus ad eligendum sibi pontificem in suum

ppssenl capitulumcojivenire. CumqueTireveseis in-
ducite concesssefuerinl difficulterab illis, diem ele-
clioni facicndtcunanimiter pr*fixeriinl, infra quem
vocalis omnibus concanonicis qui vel debuerunt
vocari vel vocari commodepoluere, dc persona eli-

genda in choro el capitulu doliberarunl ac sollicile
traclaverunl. Prtefixa itaque die couvenientibusuni-

jj versis qui vocati venire voluerunt.in unum, deca-

nus, qui medio temporediligenliam maximam adlii-
Tiuerat in perserutandis, voluniatibus el intenlioni-
bus singulorum, de communi assensu ad petitionem
totius capituli prtofatum priiniceriuin, virum inte-

grse famse,-nobilem ac facundum, in temporalibus
providum,el in spirilualibus sufficienterinstructum,
eo modoquo decuit nominavitet in.paslorem elegit,
conseiuientibus universis qui aderant, prtediclo ma-

gistro duntaxat exceplo, qui non erat de residenlibiis
in Ecclesia, sed foraneus, nec aliquamr.ilionabilem
causam sui dissensus ostendit. Cumque pra_nomi-
nato archiepiscopoeleclionem ipsius confirmandam

prsesentassent ex more, die demum confirmalionis

ipsius coiilradixerunlquidanii sed posluioduincon-
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senliciUes in ipsum, siinul cum aliis petierunt ul 1

idem archiepiseopuseleclioneni confirmarei prsedi-
ctam et diem consecralioni prsefigeretimpendendse.
Quapropterarcbiepiscopusdeprudentuinconsilioele-

clionem conlirniavit camdem, et dieinconsecralioni

praefixit,in qua denique ssepediclusnuigisler et qui-
damalii qui priusin electiouemconsenserani, ac duo
alii qui conquerebaiitursenon fuisse voc.ilos,conse-

cralionem impedire moliii sunl, rationes quasdam,
diligenler quidem, sed non efficacitcrproponendo,

quihus demum archiepiscopus ipsepro frivolis repu-
lalis, de consilioepiscoporum, abbatum, etjurispe-
rilorum prtefatumelecium in episcopumconsecravil,

ipsomagistrocum suisa prsesenliaejuScontumaciter
recedenie. Unde procuralor jam dicttis suppliciter
poslulabat ut quod circa electionem et consecratio- -

nem niemorati episcopinilebatur aslruere canonice
faclum esse, ratum dignareinur babere; prsesertim
cum, etsi non emiiientis litleratura., compelenlis
tamen esse asseveraret eumdem, et Ecclesiam Vir-
dunensemin multis jani sub ejus regimine profe-
cisse. Quia igitur nobis non conslitit de prsemissis,
discretioni veslrse per aposlolica scripta prseci-
piendo mandamusquateuus habentes prseoeulis so-
Iuni Deum, vocaiis qui fuerinl evocandi, inquiratis
snper iis diligentissimeveritalem, et usqne ad cal-
culum diffinitivsesenlenliae, suhlalo appe!laiioiiis',ob-
staculo, procedentes, causam siifficienterinslructam
nobis remittere procurelis, prsefigentes parlibus
lerininum conipetenle;n quo recepturse sentenliam
nostro se con_,peclui reprsesentent; ita quod si
dictus episcopus maltierit ad prtesenliam noslram
in propria persona venire, super Iiueralurte dun-
taxal articulo, eum per examinalionemprsesentem
satis nobis valeat de ipsa liquere, minime proce-
dalis. Alioquinde ipsa diligenter examinanteseuiii-

dcm, quod inveneritis siinilimodo ad nostramprte-
sentiam transiiiitlalis. Testes autem qui fuerint

iioniinati, si segratia, odio vel linioresubtraxerini,
per censuram ecclesiasiicam cessanle appellaiione
cogatisverilati teslimoniuinperhibere. Quod si non
omnes iis exsequendis, elc. duo vesirutn ea nihilo-
i-iinusexsequantur.

DalumLaterani, x Kal. Marlii,pontificaiusnoslri
anno undccimo.

CCLXII.
CYNIHIOTlTULlSANCTILAURENTIIINLUCINAPRESBVTERO

CARDINALl,APOSTOLIC.ESEDISLEGATO.

Respondelad ejus consutla.

(15,7)Officii lui laudabilem exsequeris actionem
ciun super illis de quibus dubitas per nos poslulas
edoceri. Sane nobis tuis lilterisinlimasti quodcum
nioiiasleriumquoddampossessionibus convenienter

(iitutum, sed posilum in medio nalionis pravte et

perversse pastore careret, monachi dc electione ah-

baiis traclanies necessariumduxerint personameli-

gcrc aliquamcujus polentia valerel a persecuioribus

(157) Cap. 0{ficii,De.eleet.
(138)Cap. Officii,De teslam.

Aliberari, cumque non possent s;ii ordinis idoneam

iuveiiircpersonam, in quemdamviruinnobilemocu-

los direxerunt, per quem melius poieral defensari,
et consilio quorumdam jurisperitoruni adierunt pa-
trem ipsius, humililer postulanles quod liliumsuum
iiiriiicerel ul habitum susciperet monachalem, nul-

lam patri de ipsiuspromolione fiduciam iribuenles,
ci ptiter ad hoc indtixit filiumdiscretum, providum,
lilteratum, et viginti quinque annoniin setalis; qui
monaclmsesteffectus, nulla spe, ut asserit, de su-'

bliinatione tribttta, sed die in quo monachus est cf-

fectus, fuit in abhalem electus; cujus electio fuit

per dilectum filium nostrum G. de Lab. subdiaco-

num nostrum rectorem Messaiue, apostolicsesedis

legalum, qui in omnibus prsedictisinterfuit, confir-
^ maia. Cum auiem idemsit paratus purgare sequia

nulla fuit ad boc ambilione inductus, per lilteras
noslras poslulas edoceri utrum dictus legaluspotuit

hujusmodi eleclionem confirmare vel dispensare ut

quod faclum esl stare possil, ei utrum electionerite

cassata, 'uerum vaieat eligi in abbatem. Nos autem

consuIl-.-Jonituse laliler respondemus, quod licet
cx his qusein continenti subsecuta sunt ostendutnr'

quod talis lalitereligi nonpossil in abbalem,maxime
ciiin ex eo quod-,anlequaniesset discipulus, voltiit
csse magister, electionem illam irritam esse decer-
nimus el inanem. Yerum poslquamfueril in regula
compelenter instructus, si urgens necessitas et evi-

dens ulililas ipsius monasterii postulaverit, purga-
tione recepta poterit in ahbatem assumi, ne moii3-
sterium opprimatur incursibus malignomm.

(158)Secundo qutesisti; cum quis in teslanienlo

relinquil episcopopropriamporlionem,el alia mulia
monasleriis vel eeclesiis aliisque dimiltit, ulnnn

episcopuscx illis legitimampossit petere portionem,
adjiciens nn cum aliquis ex teslamento in fraudem
modicumconstitueril niortuarium et alia dimiserit

pro anima sna plura, nihilominus possit episcopus
exigere portionem de aliis a canone conslilutain.
Nosautemsuper iis consulialioni tusetaliter respon-
demus, quod si portionem illam cum conditione

Icgavilepiscopout esset ea soln contenlus , et eam

episcopusacceplnvii, quia per hoc aliis renuntiasse

videlur, de cseterisnon poterit exigere porlionem.

rj Quod si eam ipsi absolule reliquit, .portionemsibi
debitam poteril nihilominus de cseteris vindicare.
Si vero eonstileril quod in fraudem moiicum con-
siiluil morluarium, ul in c_e_erisepiscopusportione
debita fraudarelur, quia fraus et dolus alicui patro-
cinari non debent, episcopus portionem ex illis po-
terii exigere a canone constitutam, salvis indulgen-
liis pontilicumRomanorumqusequibusdam regula-
ribus sunt concessse.

(159)Requisisli de bis quselestator pro anima sna

legat iu uliima voluntate, qualiter sint interepiseo-
pum et ecclesias dividenda. Et quidem regiilnriler
verum esl quod cpiscopus debet de bis secundiiiii

(!59)C:ip.Requisisli,Deleslam.Yidcinfi';\lib.xn^
episi. 58. '
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diversas consuetudines tertiam vel quartam por-
tionem liabere. Sed considerandum est diligenier
utrum testator leget boc modo, Relinquo, inquit,
istudepiscopo,an . Relinquoislud ecclesim,vel : Re-

linquo islud episcopoet ecclesia>,an : Relinqaoislud

episcopo,et relinquo illud ecclesim.In primo casu

distinguendumest utrum relinqualur illud episcopo
abextraneo, au propinquo. Si ab extraneo, gene-
raliter vernm est quod prsesumitur esse relictum
intuilu Ecclesise, non personse. Unde"ca.hedralis
eeclesiacanonieam de illo potest petere porlionem ;
que.madmodiimepiscopocompetit sua portio, si ali-

quid ipsi ecdesisoreliiiquatur. Et hocutique verum

est, nisi testalor exprimat quod velit illud esse tan-
lum episcopi, non Ecclesise. In quo casu servanda
est disposiiio testatoris. Secus autem si exprimat
quod velit illudesse tanlurn Ecclesise,non episcopi,
(160) quia privala disposilio lestatoris non potest
generalem constitutionem canonis immulare. Nec
csl contrarium quod in canone legitur (161), videli-
cet quod ponlittees quibus ab extraneis aliquid aul
cum Ecclesiaaut sequestratum dimittiiur aut dona-
tur (quia iile qui donat, pro redemplione animte

suse,non pro commodosacerdotis, probatur offerre),
non quasi suum proprium, sed quasi dimissum Ec-

clesite, interfacultates Ecclesisecomputabunt : quo-
niam hoe esl veruni cum lestalor ita sequestratim
legal illud episcopo quod non exprimit utrum velil
adepiscopunrtanium et non ad Ecclesiampertinere.-Si vero felinqualur illud episcopoa propinquo, prse-
sumitur esse Telictum, non intuitu Ecclesise, sed

pefsonse, nisi forte contrarium probaretur; et de
islo niliilpolest Ecclesia petere in vita ejus. Quod
si relinqultur episcopo et ecclesise,de illo canonica
iiiter ipsos esl divisio facienda. Si vero istud epi-
scopo et illud Ecclesise relinquatur, sive sequalia
sive insequaliasint relicla, redueenda sunl ad divi-
sionemcaiionicam inler episcopumel ecclesiam ca-

thedralem, nisi ambo velint esse lestatoris disposi-
lioneconlenti; quam propter ultimse volunlalis fa-
vorem salis decens est ohservari ubi neque fraus
intervenit neque dolus, nec quisquam nimium de-
fraudatur debita portione, Secus est autem si aliquid
legetur episcopoet aliquid capellis vel monasteriis
aul aliis piis locis. Nani in hoc casu quod Jegatur
episcopo, ejus est prsecipuum cum ecclesia cathe-

drali, quemadmodum si cuilibet alii Jegaretur, et
de iis qute illis legantur portionem canonicamnihil-
ominns obtinebit, quoniam non est tanta communio
inier episcoputnel capellas vel monasteria seu alia

pia Ioca quanta esl inler ipsumet ecclesiam cathe-

(160)Cod. Andeg. Episcoporelictum.
(101)12, q. 5, cap. Poniifices.
(162)Cap. 9 De poenit.
(165) Cap. 2i De sent. el excom.
(164)Htec epislola mutila est in Regesto, ubiduo

capita desunt qusenos reduximus ex antiquis col-
lectionibusdecretalium islius nostrl pontificis,pri-
lnnmvidelicelet tertium. Nam illa ita incipit in
Ilegesto: Officii,etc, Et infra : Secundo quasisti.

A dralem, ctii esl spiriluali conjiigio copulatus. Unde
quse acquirit episcopus,-non illis, sed isli lanlum

acquirit. Ulud atilem est generaliter observandum
circa eum qui polest proprium possidere praelalio-
nem vel adminislralioneni Ecclesite non habenlem,
quod si ei aliquid specialiter relinquarur, non solum
a propinquo, verum etiam ab extraneo, intelligittir
esse relictum, nou intuilu Ecclesiaesed personse.
nisi probatio in contrarium apparerct. Et idcirco
de illo rsonepiscopusnecEcclesia potest in vita ejus
sibi aliquid vandicare. Et boc intelligilur esse ve-
rum cum fraus miniine procuratur; qute si delecta
fuerit, palrocinari non debet.

(162) Significasti prseterea, quamdam mulierem

R in poeniieniiafuisse confessamquod (imensne viri

possessio devolverelur ad alios , inducta cujusdam
consilio veneficse mulieris quarumdam berbarum

• quotidie succiim potabat, et sic ejus venterintu-

inuil; et itide gravitlamse ostendens, tandein sihi

partumsupposuil alienum, timensque maritum, non
vult-facinus ipsi delegere, qui prolem credit sine
dubitalionequalibei esse suam. Quoniamigitur per
nostras poslulas lilteras edoceri •ulrnm ei, hac
fraude duranle, sit po3ni(enlia injungenda, inquisi-
lioni luse laliter respondemus, quod sicul mulieri

quse ignorante maiilo de adullerio prolem suscepil,
quamvis idviro suo limeal .confiteri, non esl poeni-
tentia deneganda, itanee illi debel poenitentiadenc-

gari, maximesi per alios inlelligas alicnos, ad quos
Q limeat possessionemviri devolvi,sed compelenssa-

tisfactioper discrelum sacerdolem ei debel injungi.
Et infra : Poslremo (163)qusesistiuirum is quipro-
pter plures excessus a pluribus praulalis jus in

ipsum hahentibus excommunicaiioi.is•esl vinculo

iimodatus, et uni prtelatorum de uno taiitum sa-
tisfacere vullexcessii, ah eosit absolvendus de quo
saiisfacere vult eidem, et cum de alio non salisfe-

cerit, alii absolutusvaleal nuntiari.Quia vero super
hoc ii;ler scholaslicos diverssesunt sentenli_ediver-

sorum, nos ad prsesens nnlli praejudicarevolenles,
idsolummodo libi super hoc articulo respondemus,

quod supprimenli veritatem absolutio suhrepta non

prodest, et verilatem intelligens, absolutionem hu-

jusmodi exhibere non debet (164).
I)

CCLXHI.
ARCHIEPISCOPOETMAGISTROGERNANliOCANONICO

MAGDEBURGENSIBUS.

De electioneabbalissmllerisiensis.

(165) Cumdilecta in Christo filia R. cuslos Heri-
siensis ecelesiteac Yolpertusclericus procurator G.

Deindeposl vocem concessm,,'mqua desinit secun-
dum capiiulum, legilur,"/_,'.infra : et stalim scribi-
tur : Signijicastiprailerea quamdammulierem. Nos
.voces'illas, Et infra, sustulimus, et capita qua?
deerant reposuimus. Superest capitulum quinlum,
ctrjus loco in Regeslo posiium esi, Et infra, vemm
-reperire illud non potuimus in libris Decreta.l.um

(165)Cap. Cum ditecta, De rescriplis.
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monialis olim ad sedem apostolicam accessissent, _
el super electionihus celebratis de custodeac mo-
niale jam diclis Iiligassent aliquandiu coram nobis,
nos iis diligenier audltis qute tam a procuraloreipso
fuere proposi.a quam custode, Ilelerwardensi et

Hergensi abbatibus ac prseposito Geismariensi dedi-
mus in mandaiis ul quidqiiid facium fuerat super
monialis electione jam diclse, auctorilale noslra

suffulii, nullius contradictione vel appellalione oh-

stanie, denuntiareiilirrilum et inane, acsuper ipsius
clectione cusTodisverifale diligenlius inquisita, si
electionem ipsius canonicam et personam idoneam

invenirenl, ipsam auctoritate aposlolica confirma-

rent, conlradiclores per censuram ecclesiasiicam

appellalione poslposita compescenles. Yerum cum

ipsa cuslos mandatum hujusmodijudicibus prtesen- ^

lassel, quod de prsefata moniali faclum fueral de-
nuntiaverunl irriium et inane. Quse cum nollet di-
miltere abbatiam, judices ipsi excommunicaiionis
eam vinculo innodanles, mandaverunl eamdem ar-
clius evitari; sed ipsa cum electricibus suis post
aliquot dies super electione sua per nuntium ap-
pellavit. Judiccs autem appellationi nullatenus de-
ferentes, prsesertimctimde nostroexpresso mandaio
fuisset ejns electio irritata et appellalio esset in
lilleris nostris inbibita, citato Herisiensi coiiventu,
de ipsius electione cuslodis, proul ipsis injuncfnm
fuerat, inquirere studuerunt. Cuniqueipsius eleclio-
nem invenisseiitcanonicam idoneamque personam,
habito prudenlum consilio eleclionem confirmanles /

ipsius, ahbatiam Herisiensem auctoritale nostra per
difSniiivam sententiam adjudicaverunl eidem. Et
licet dioecesanus episcopus sppellarit el inhibuerit
Herisiensi conventuine illi tanquam abbalissieprsc-
sumerent obedi-re, ipsi tamen eam in corporalem
ejusdem ahbatisepossessionem cum omni niansue-
ludine induxerunt, a qtia per..fratrem monialis

prsediclaeac fautores ipsius per violentiam est cje-
cla, el prteter alia mala quseihidem fuere nequiler
perpetrataperillos, diciam R. coegeruntsacramenlo
lirmare ut usque ad festum Ueali Marlini tunc pro-
xime futurum Herisiensem Ecclesiam non inlrarcl
nec eliam domo simplici vel quoil ibidemoblinebat

slipendio iiterelur. Porro cumdicta R. super iis et
aliis graviler vexaretur, ad nostram duxit pra\sen- I
tiam recurrenrium, memorata G. moniali similiter
veniente. Cumque super iisipsaR. proposiierilqiite-
slionem, et postulaverit confirmariprocessumjudi-
cum prsediclorum et ul salisfierel sibi de damnis et

injuriis irrogatis, dicta G. proposuit ex adverso

quod cumelecta fuerit in Ilerisiensis Ecclesiseabba-
lissam a majori et saniori parle convenlus, et ejus
eleclio per dioecesanumfueritepiscopum confirmata,
ipsa custos ad abbatem de Conradesbureh e( ejns
conjudices lilteras impelravit. Ad quorum prtesen-
tiam ctim ipsa G. citala veniret el oslenderel se

spolialamfuisse ipsius occasone cuslodis, senlen-
liam ab ipsis judicibiis reputavil se illi nnllaienus

respondere teneri nisi foret primitus restituia, sed

Aipsa custos abeadem sententia provocando, appcl-
Iationem suam est personaliter prosecuta. Cseieruin
cum ipsa G. ad hoc tantum procuratorem transini-
serit iit eadsm confirmarelur senlentia, procuralor
ipsius mandati fines excedens passus est ohiinere
cuslodem quod voluil conlia ipsam, el ad supradi-
clos judices litteras reporlavit; quorum unus ex-
communicalioiiissentenlisesnhjacebai, proul liltertc
venerabilis fratris nostri Magunlinensis arcbiepi-
scopi nobis exhibitte conlinebnnt; ctim quo alter

eorum, absenle tertio, in onmibus inordinate pro-
cessit, et licet tam ipsaqnam Herisiense capitulum
pro diversis gravaminibus appellarinl, ipsi tamen
nihilominusprocedentes, earoderocustodem per Al-

berlum familiareni ipsius, qui, sicul ex elsdem
B litleris memorali archiepiscopi probabaiur, vinculo

erat excommunicalionis aslriclus, et B. plebaiiiim

incorporalem feccrunl possessionemindiici. Adpro-
bandumveroquod procurator jam dictus mandalum

tale receperit, tit videlicetappellationem inlerposi-
tam prosequiproeurarcl, tesles coram auditore sibi

dato produxil. Sedeconlra responsumest quod elsi

testes illi mandatum taleprobassent, per hoc tamen

millalcnus est oslensum quin aliud recepisset, cl
ideo cum esset pro senlenlia prtcsumendum, prte-
sertim cum fuisseta nobis cum nialiiritate consilii

promulgata, manifeste intelligi poteral quod super

principali negotio procuralor pra.dictus mandalum

receperat generale; sicut eadem custos pef testem

p,unicum, queim produxit, plenius oslendebal. Nos
"*

aulem iis ef aliis intelleclis qusehicrunt ab unaque

parte proposiia, prtefalam G. monialem ab admini-

stratione ipsius abbatiae senlenlialiter dusimus re-

movendam, dileclis filiis seholaslicoBildesemensi,
custodi et sebolastico Mindensibusdanles noslris
litleris in prtecepiis utad ipsam Ecclesiampersona-
litcr accedentes, abhatiseadiiiiuislrafionemejusdem
alii personseidonesecommiltere procurarent, cuiad

opus Ecelesisefieret hinc inde resignatio subtracto-

runi, ipsivero interim de confirniationis sententia,

qnte super electione cuslodis lala erat a delegalis
jiidicibiis, cognoscenles, sicutjusium essel, confir-
marent vel infirmarcnl eamdem; ita videlicet quod
si pro eo quod unus ex judicibus delegatis, qui

D eamdem seiueiiiiain lulerant, excommunicaiionis

csset vinculopublice innodatus quandosenlentia lala

fuit, sicut per metropolitani lilteras monslrabatur,
aulex alia causa ipsam constaiel senlenliam infir-

mandam, ea cassala, cognoscerenliterum de ipsius
electione custodis, et qusein factum fuissenl propo-
sita vel personamplenius audienles,ipsam, si fuisset

invenla canonica,confirmarent; alioquinea penitus
infirmata, darenl sororihus facultatem liberam eli-

gendi, et quam in abbalissamsibi ducerenl regula-
riter eligendam,ejuseleclionemsublatoappeiiationis
obslaculo confirniareni, acprscfataecuslodide bonis
Ecelesia; faeerent in espensis legitimis provideri;
coiUradictcres nihilominusvel rebelles ut a sunte-

meritate desislercnt per censuram ecclesiasticam
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_.appellationeremolacogenles. Tcsles eliam qui no- .
minati essenl,-si se grnlia, odio, vel:limore sublra-

lierenl, per dislriclionemeamdemcessnnle appella-
lione cogercnlveritali teslimonium perbibere. Ipsi
vero judices tam cuslodeni ipsam quam conventum
HerisiensisEcclesiseadsuam prsesentianvevocanies,
dilationiseis lerminum indulserunt; sed dilatione

pendenle, prseposita Herisiensis ctim complicibus
suis ahbali de Reinvebusen, prteposilode NovaEc-

clesia, et plebanode Eschenshuseimnoslras litleras

prtesenlavit, in quibus eisdemjudicibus mandabalur
ut supradicla cuslos qntedam ipsiusecclesite orna-

men_a,cusloditequoqtieprovenlus ad usumecclesitc

pertinentes,el redditus de Meinchsern,qui debehant
sororum necessilalibusministrari, ac qusedam__lia
de prtchendisearum, quse per quosdam prsedones-'
malitiose suhtraxeral et ipsa pro suse voluntalis
arbitrlo dctinebat, per censuram eeclesiasticam ap-
pellationeremola Juslilia mediante restituerecoge-
relur; quarum auctoritale custos ipsa citata, cum
slatnlo sibi die non pnsset coram judicibus compa-
rere, ipsi post appellationem a Lamberlo clerico

inlerposilam pro parte cnstodis ejusdem, in ipsam
excommunicalionissen.enliam prottilerunl. El licet

.eodemdieprocuraior ipsius comparuerilcoram eis,
el eamdem excommunicationis senien{iam,utpote
niiiuisrationabiliter lalam, peTeretrclaxari, cum in
nullo penitus audiretur, appellationem a prtedicto
Lamberlo clerico inlerpositam ralam habuil, el

recessit. Ipsi vero appellationi roinime deferenles

receperunl lesles a praeposilseac eomplicum ejus
parl-cproduelos, et eorum deposilionibus in ipsius
custcriisabsentiapublicatis, ipsam cum complicibus

. suis ad reslitutionem-cenlum quinquaginia raarca-
nim et defurlo ac sacriiegio nihilominus conde.m-

narunlj-excommunicalionis sentenlise supponenies
easdem. Posimodumaulem cumprocuralor custodls

ipsitis prsediclorum scholastici Mindensiset conju-
dicum suorum conspectui se statulo termino prse-
sentassetpro eadem cuslode in judicio processu-
rtis, iidemjudices asserentesquod cumprasfala cu-

stos excommuiiicalaesset a judicibus memoralis,
sicul ipsa.non poternl agere, sie nec ejus debebat

procurator audiri, eum ab agendo per sententiarii

repulcrunt. Proeurator autem ex adverso respondit j
quod lalis etcommunicationis sententia sibi nocere

non poteralvel custodi, cum per legitimse appella-
tionisobstaculum,qusesenientiam ipsam prsecesse-
lat, de jurefueril impedila. Cumque judices ipsi,

sllegationemhujusmodifrivolamreputantes, nollent

de appellationecognoscere , procurator jam diclus
ad sedemaposlolicamappellavil; sed ipsi appelia-
tioni deferre nolentes, testes quos pars altera pro-
ducerevoluil ad probandum quod unus ex delega-
tis judicibus qui senleiiliam lulerant pro cuslode

_uncexcommuiiicatuserat cum pro ea eonfirmatio-

nis senienlia Iata fuil, ea occasione sumpla quod'
quidam ex ipsis testibus a remolis .parlibus vene-

ranl, receperunt. Propter quod qusedam sorores

A Herisienses pro se ac proedieta custode ad scriem
apostolicam provocarunl. Qui appellationeminl.cr-

-positam contemnenles, G. monialem ab admini-
stratione Herisiensis Ecelesise removerunl, ipsam
ejusdemEcclesiteprteposilae comniiitcnles, aliquas
pcrsonas idoneas in suum atljnlorium recepluite.
lidcm quoqtie judices arliculuin de resignatione
subtraclorum intermilteiues, qui primo fuernl in
mandalo noslrarum lil.erarum inserlus, testes su-

per alio articulo receperunt, quin videlicet ab ab-
bate prscdicioct coujudicibus suis legitime olim
fuerat provocaliim,eo quod rescripii nosiri copiam
panibus facere nolueruiil. Qui receptos testes su-

per prsemissis arliculis postmodum publicantes,
confirinalionis senlentiam pro saepedicla cuslode

B latam penitus infirmarmU; ac de ipsius electione
riiliilon.inus inquirenies, tanquam celebralam mi-
nus canonice cassaverunt, concessa sororibns eli-

gendi libera facultaie. Quseconvenienles in unum
stepedielam G. monialem unanimiier elegerunl;
cujus electionemdicli judices confirmantes.abbalia.
pbssessionem el calhedrain solcmniter assignariint
eidem, siipradictnmcuslodemel faulrices ejus ex-
coramunicalas publicenuntiando.-Siibsequenlerau-
tem ii qui supor arliculoprsenolato,de resignatione
scilicel sublractoriim, auditores fucraiu a prtediclis
judicihus depuiali, recipientes lesles a prsedictse
prteposiiteac suariim coniplicum p;irle productos,
depositiones ipsoruin suh sigillis propriis inlerclu-
sas eisdem judicibus transmiserunt. Vcrum cuni

u custos ipsa iter arriptiisset ad sedem apostolicam
veniendi, memorati judices noliierunt dicta teslium
publicnre, ad noslram prtesentiam eadem sub si-
gillis suis desiinanles inclusn. Nos igitur hsccet alia
qute lam custos prsedicta quamI. clericus, quipro
eodem negotiovenerat contra ipsam, iuipcr apud
sedem aposlolicam consiituti proponere voluerunt,

"et acla judicum ab eisdem nobis exhibita diligen-
lius allendenies, deprehendimus manifeste prtedi-
clas litteras ad lnemoralum ahbalem de Ileineshu-
sers et suos conjudices impetfatas per subreptio-
nem obtenlas, cum in e.isillius articuli, videlicelde
suhtraclorum resignatiojie, fueril prteter nostram

'
conscienliamcognilio demandala,qui Iiiteris fuerat

n insertus prioribus, de quibus in secundis litteris
mentio aliqua non (iebal. Et ideo quoil ipsarum
litterarum occasione dignoscilur atientatum, pe-
nitus duximus irritandum. Dictuminsuper schola-
slicum Hildesemensemet conjudices suos inveni-
mus minus provideprocessisse, quia cumin nostris
litteris eisdemprincipaliter mandareiur ul ad pr;e-
diclam ecclesiam personaliter accedentes, personte"
idonese adminislralionem commillerenl abbalioe,
cui ad opus ejusdem abbatise fieret hinc inde resi-

gnatio suhlractoruin, ipsi forinam mandati aposio-
lici transponentes, illo capilulo prtetcrmisso, de
aliis articulis inordinate plurimum eognoverunt,
propter qttodprocessumipsorum, contra iiostri for-

mam rescripliacjuris ordinem atlentatum, irrilum
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decreviinus cl inanem, prsesenlium vobis auclori-.

tale in virlute Spiritus sancti districte prsecipiendo
mandantes quatenus convenientes in loco compe-
4enti et lulo, G. A. el quibusdam aliis ejusdem ec-
clesite sororibus, sicut justum fueril, restitutis, et

forma mandati noslri exacta diligcnlia observata,
in negptio ipso juxla tenorem prtecedentium litle-

rarum appellatione remola ralione prtevia proceda-

tis, ita quod per vestram sollicitiidinemcircumspe-
ctam saliem hacvice negotio landju prorogato finis

debitus imponalur. Quia vero proplcr causam istam
diutius jam protractam Ilerisiensis ecclesia graves
dignoscitur sustinuisse jacluras, volumus el man-

damus ut lu, frater archiepiscope, in expensis prci-

priis cognilioni causa?studeas inleresse.

CCLXIY.

ARCHIEPISCOPOET MAJORISMONASTERIIET SANCTI

JULIANIABBATIBUSTURONENSIBUS.

Committilureiscausa de succemoriaPktaviensi.

(166) Inier dilectos filios Bocardum et Pelrum
Coeth canonicos Pieiavienses super succenloria Pi-
claviensisecclesitequteslionesuborla,eorum utroque
firniiler asserente sticcentoriam ipsam se per Pi-

ctaviensem cantorem, ad queniejus donatiopertine-
bat, canonice asseculum,prsedictus Bocardus pro-

pter hoc ad sedem apostolicamveniens, coram di-

lecto lilio nostro Gualn, Sanclse Marise in Porticu

diacono cardinali, quem sibi et procuratori prsedicli
Petri dedimus auditorem, affirmanssibi succento-

riam ipsam canonice fuisse collatam, adjecit quod,
etsi cantor eam memorato Petro alias canonice

contulissel, donatio tamen ipsa propler indignita-
tem personteconsequi non debehat cffeclum, cum
idem Pelius essel publicus alealor et usurarius
manifesius. Licet antem posl aliercationes multas,
non soluni ad hoc, sed eiiam ad principale pro-
bandtim prsefalus Bocardus induxerit quosdam tc-

sles, quia lamen lam ipse quam pars adversa super
principali et incidentibus plures lestes producere
intendebai, dileclis filiis decano el cantori Sanctte

Radegundis Pielaviensis et Toarcensi decano cau-
sam ipsam commisimusfine canonicolernrinandam,
attestationes prsedictas eis sub bulla noslra trans-
mittentes iuclusas. Coram quihus postea partibns
constitulis, cum jam diclus Bocardus lestes suos

reeipi poslularcl, fuit ex adverso responsum quod
non eral aliqualenus audiendus, utpote qui per di-
lectos Dlios archipresbyterum , magistfum schola-

rum, ef magistrum P. Parviim canonicum Biluri-

censes, judices delegalos a oohis, senlenlia erat
excoinmunicalionisaslrictus pro eo quod ad man-
datum eorum (167) Hugonem clericum in canoni-
cum Fayensem admittere recusabal. Cumqueposl-
moduin idem Bocardus super absolutione sua lit-
«eras eorumdemjudieum prscsei)lassei,,adversapars
eas cospitarguere fjilsilatis, eo quod clausula finalis
earum lam in hicausii colore quam in litierarum

(186) Cap. Jnler dilectos, Deexcess. prtelalor.

A forma a scriptura reliqua discordabat, allegans
eumdem B. lanqiiani reum criminis falsilalis ab
iiilentione sua penilusrepellendum. Porro postcon-
tenliones multiplices et diversas,judices ipsi de vo-
Iuntale parliurn tesies lam super principali quam~ incidenlibus receperunt. Sed eodemB. postmodum
ad nostram audienttam appellante, judiees ipsi par-
les cum attestafionibus et aclis judicii sigillis pro-
priis consignatis ad nostram prsesentiam remise-
runt. Partes iiaque propler hocnuper apud sedem

aposlolicam conslitulae, coram dilecto filio nostro

Cynthio lituli Saneli Laurentii in Lucinapresbytero
cardinali, quem ipsis depuiavimus audiiorem, ali-

qtiandiu litigarunt: qui cum nohis quse audieral fi-
deliter retulisset, nos uniusque partis atleslalioni-
hus diligenler inspectis, invenimus evidenter esse

probatum eumdem Petrum publicumaleatoremesse
ac usurarium manifeslum, uipote qni undecim de-

ijarios pro duodecim publice mutuarat in Judo.
Uode Iicet ad palliandum tantse prsesumplionis,ex-
cessum proposuerit idem Petrus quod hocfecerat

jnxta Gallorum coiisuetudinem clericorum , secun-
dum quam fere clerici universi nrutuant sic fre-

quenter et luduul, nos lameri, qui ex officii noslri
dehitopestes hujusmodi exslirpare propommiii=,at-

que ludos volupluosos,oceasionequorum sub qua-
dam curialitatis imagine ad dissolutionis maliliam

devenitur, penilus improbamus, excusationemprte-
dictam, quse per pravam consueludinem-,qtisedi-

Q cenda esl corruplela potius, pallialur, frivolamre-

putanles, cum in illis magis plectibilis sit offensa

per quosad eScusandas excusationes in culpis de-

linquendi auctorilas usurpatur, _quodcirca eim.dem
Pelruni de succentoria prsedicla faelum esse digno-
sciiur, propler indignitalem ac vilitalem" ipsies
duximus irritandum, cum personis vilibus el inrii-

gnis portte dignilatis patere non debeant juxta legi-
fimas sanctiones. Prseterea contra prtefalum Bo-
cardum fuit manifeste probatum quod de eonscien-
lia judicum prsediclorum Bituricensium ultima
rlausula inserta non fuerat litleris eprumdem,sicut
in ipsorum depositionibus exprimiiur evidenler.
Roberius quoqne diaconus ad hoe probandum testis
inducius illud idem deposuit et adjecii, quod cum

D deheret casdem liueras sjgillare, illas diligenter
inspexii, nec eamdem clausulam apposilam tunc
invenit. Unde pars aJtera proponebal quod cum

pracdictusB. seienler usus fuerillitteris sic falsatis,
debebal merito lauquam faisarius omnino repeliio
Verum nos altendentes quod , elsi conslarel evi-

dentissimequoddiclaclausulalitterisillisfuissetappo-
sita praeterconscientiam judicuinpr_edicioruni,quia
tamen nobis fides facta non friit quod diclus B. il-
lam clausulam apposuerit vei procuraverit ul ab

alio poneretur, v.eletiam quod scienter usus fuerit
lilleris sic falsalis, ab.hujusmodi ialsitatis ohjcclu
eumdemduximus absolvendum; maxime cum post-

(167) Yide supra epist. 45.
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quam hoe s_bi<ol.jec!umfuit, prsetermiserit penitus
uti eis. Ad Iisec,"per lesles Bocardi superprincipali
negolio prodoctos fuit salis sufficienter ostensum'

quodquinfa feria et, ui loquamur expressius, riie
lovis post festivitatemSancti Michaelis,hiennio Jani
elnpsOjSucceiitoriasibi concessa fuerat snpradicta;
«ed-per "COiiTessionemejusdem apparuiKpiod idem'
fesluui eodem -anno die Jovis fueral eelebratum,

sieque fuit per consequeritiam eomproba.uin quod
«clavodiej-Ostfestum ipsurii eidem B. dicta dona-

iio iacta fuil. Cselerumper sex tesles, cantorem'

scilicet, <_5_iverium,'W.GernvR. Agnellum,I. Ma-

rimim, P. deMarcai, quos supradictus P. ad pro-
bandumquod donalio sibi facla prsecesseraf intro-

daxil, exstitit manifeste probatum quod anterion'

lempore sibi fiierat succeritoria ssepedicla collata,
cum OJiverius,YV.cl I. manifeste dicant quod se-
cunda vel tertia. et canlor quod terlia vel quarta
die pos.ldictum festum, et P. qtiod in hehdomada

post.Idem feslum eidem Petro donatio. facta fuit.'

¥er«m per testes quos Bocirdus -»d reprobalionem
SesUumjam diclorum induxit, Oliverius et YYillel-
mus fnerunt tanquam manifesti fornicarii repro-
bali. Cantor quoque per multos lestes convincitur
esse perjurus; quia cuni juratus dixeritquod Bo-
cardo succentoriam nunquam dederat supradictam,
per mullos tesles probatum est ex adverso quoil
«psispra.sentibuscantor investivil eumdem. Iifsuper
R. Agnellus niMi depostiisse d.gnoseilut' snper ne-

gotio principali, Jicel pars Peiri Uicens ipsum am-

pbihologice fuisse locutum- oslendere nisa fuerit

quod idemlestis «uper principali dixerit illud idem'
quod Oliveritisel Willelmus.-Dno vero rasidui, sci-
licel I. Marinus et P. de Marcai, remanserunt qui
iiequiverunt falionabiiiter reprobari, quia licel di-
sent pars Bocardi quodr ipsius P. testimonio fides
tiabenda non "erat, quoniam in causa Petri fuerat

procurator, qtiod cx eo uitebalur astruere qiiia
tesies ejusdem Bocardi dixerant quod ideni I. lilte-
ras Petri portaverat, qutesieral testes, et quaadam
fiujusinodi-fecerat,quia lamen nolris non conslilit
quod ejusdem P. fnerit proeurator, ejus lesiimonio
fidem censuimusadhibendam. Scd et illud frivdlum
repuiavimus qnod proposuit eadem pars P.ocardi,
virielicelquia cum Petrus de Marcai dixerit quod
in hebdomada posl praedictum festum ssepedicto
Petro donalio facta fuit, innuiiur quod donalionem
ipsius B. qujfioctavo die pusl idem fcslum facla
fiieral, eadem Pelri donatio minime- prsecessisset.
Nam eum hebdoniada vel septimaua nequaqtiam
ultra dicm scp.imum extendatur, apparel qtiia do-
natio quas facla fuerat in hehdomada vtl ctiani
sepfimana, citeriori ulique lempore fuit facta
quani illaquse facta fuit postmodum inoctavo. Cum
igitur per depqsitiones saliem duorum teslium, qui
nullatenus reprobati fuertinl, liobis constilerit evi-
denter quod concessio Petro facta praecesseril,

(168) Cap. Cumolim. Deoff.jud. delegali.
PATROI..CCXV.

A quanqiiam propter' indignita.cm ejnSi!ci.i,P./mc-
rnerit reprobari, concessioncrn B.ocardofactam ir-

filain decrevimus et inanetn. Quia vero cariior, ad

quem ipsius succenl«.rise'donatio speelare propo-
nitur, ut de ipsius pefjnrio laceamus, adeo incon-

stanler se habuit in hoc facto ul, sicttt pr_cmisstnn
est, pririia donafione non reprobata secuiidam fa-

cere allentarit, et dignum sit ut in eo quis puniaiur
iii quo visus csf deliquisse, in hoc cjus dtiximus

varietatis iiiconstantiampuriiondamut concedendi

succentoriam ipsam liac vice nullam habeai facul-

falem, prsesenlium vobis auctorilaie niandnntes

qnatenus eamdem auclor.late r.oslra suffullisuhlato

appellationis obslaculo personte idoueseassignetis;
contfadiclores, etc

B
CCLXV.

PARlSIENSIETTRECENSIEPISCOPIS,ET ADBATISANCT.E
«ENOVEF.SPARISIENSIS.

De causa monaslerii Yezeliac. contra comitemAn-
tissiodorensem.

(Laterani.)

(168)Ctimolimdilectifiliiabbas el conventusYirai-
censes sua nobis conquestiorie monstrassent quod
nobilis vir Petrus cohies Antissiodorensis quoddam
.s.agnum, molendlnuTn,ef donuim in lerra eorum
construere nitehatur in ipsorum prapjudiciumet

"gravamen, venerabili fratri nostro episcopo et dile-

ctofilio lhesanrarioNivernensi commisimuscausam

ipsam; in quorum prsesentia partibus constitutis,

Q sicut per litteras eorumdem accepimtis, lile super

pelitionibus Ecclesiaecoiilestalri, receplis utrinqiie
lestibus, el aitestaiionibus pubiicatis, cum super
dictis testium inler partes fuisset postniodum dis--

putalum, tandem pars comitis proposuit cofam

eisquod dedamnisin nemoribus et rebus aliis da-

lis, super quilras testes deponerc videhantur, co-

gnoseere non debebant, cum in rescripto nostro

riulla de damnis mentio haberetur, adjiciens quotl
res illse super quibus qusestio agebalur de feurio.
erant nobilis viri ducis Burgundite, sicut idem dux
in pateiitibus litteris fatebatur, el ideo super illis
ad dominurrifeudi polius quam ad dictos fueral ju-
dices recurrendnm. Ad quod fuil ex adverso re-

sponstim, quod si non expresse, laeile lamen de
D danniis datis"in nostris Jitieris menlio liabebalur,

cum nomen gravaminls essel litteris ipsis inserlum,
propler quod dc ipsis cognoscere poterant, saltem

tanqtiamde accessoriis seu appendiciisnegotii prin-
cipalis. Ilem cum supcr cmnibns articulis de qui-
bus lestes deposuerant lis fuisset solemniter conte-

siata, de ipsis. cognoscere ac pronunliare judices
tenebaniur. Sed et stiper exceptione feudi sero ni-

mis, utpole post les.ium publicationem, objecla,
audiendum non esse comilem asserebal. Ad hscc'

pars conrilis replicavit quod etsi super damhis a

procuratore iis -Aieritconteslala, ei tamen ex hoc noif

polerat prtejudiciumgenerari, cum ad hoc procuna-

m
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lor «iatusnen fnerit, sed ad illam duntaxal causam

qutc fuerat in Iilieris commissionisexpressa, super
caslro videlicet, stagno, elmolendino ; ad hoc parte
altcra respondente quod procuraloris faclum [co-

mes] ulterius impugnare non portat, quod usque

post publicationem tcslium minime duxerat revo-

candum. Judices autem super binc indepropositis
l.abito consilio discretorum iulerloculi sunt quod

super damnis a -comite ad eos cognitio pertinebal.
Quo audilo comes ad appellationis beneficitim con-

volavil. Unde licet ipsum jttdices evocatum et nec

perse nec responsalem idoneumcomparentem ex-

communicalionisvinculo astrinxissent, eo tamen in

eontumacia perduranle, causam eamdem cumatte-

sialionibus fideliter consignntis ad nostram prse-
sentiamremiserunl.Porro proeuratoribus ulriusque

pariis propter hoc apud sedem aposlolicam consli-

tulis, procuralor monasterii proposuit coram nobis

^uod cum villa de Yetenedo Yirziliacensi et Sancli

Germani Anlissjodorensis monasteriis sit commu-

nis, ita quod terragium, spanagiuin, albergariam,
censum, lerlias, laudas, vendas, et retenlionem
habeant in eadem, prsedicluscomes, qui nihil aliud

qtiam duos denarios annuatim a quolibet rustico

custodiseseu salvamenti nomine percipere consue-

vit, nunc in ipsa jurisdiclionem sibi conlra justi-
tiam usurpando, ab uuoquoquevillauo quinque so-

lidos extorquet in qtiodam loco ejusdemviII_opost
inbibitionem tam sibi quam Hospilalariis faclam,

qui locum ipsum in censiva^monasteriiobtinebant,
ab eis per commuiationem receplo, castrum, sta-

gnum, el molendinum sedififiandoin ipsorum prse-

judicium et gravamen, in nemoribus, lapidibus et

rebus aliis gravibus damnis dalis. Propler quod
sedificia supradicla, ulpole post inhibitionem et

nunliationem exsirueta, idem procurator petiit de-

moliri, et compelli comiiem supradictum a Yirzi-

liacensis monaslerii superhoc molestatione cessare,

superdamnisdalis eidem compensationemcongroam
exhibendo. Procurator vero comitis allegavit quod
cum in prscdictoloco de Yetenedosme-jurisdiclioni

subjecto perpetrarenlur ssepissimebomicidia et ra-

pinse, ipse volens lot el tanlis obviare periculis,

quamdam domumin solo quod ab Ilospitalariis per
commulalionem acceperal, ubi domum ibriem olim

cxsfuisse didiceral, ad transeuntium securilalem

cOnstruxit, quodam slagno etmolendino ad opus
eustoduin ipsius domustedificatis ibidem. Yerum

abbas et conventus prsedicli falso dicenles se super
hoc prsegravari, litteras ad prtediclosjudices impe-

trarunl; et cuin ipsis in prteseulia judicum obtu-

lerit riicluscomes quod si qua damna probarent se

ob illa sedifieia perlulisse, non soluni in simplum
sed duplum ipsis damna eadem resarciret, ipsi lam

lioc verbum qtiaineliam alias pacis species penitus

respuerunt. Cum atuem per judices fuerit in eadem

eausa usque ad lesiiiim publicalioncm processum,

qi.oniamattestationibus publicatis appnruit eos su-

per nvultisrieposuissearticulis supcr quibus lis con-

A lestatanon fuerat,parscomitisallegavitquodjudices
super iliis eognoscere non valebant. UndeJudicibus
sede damnis datis eognoscere ac pronuntiare posse
inlerloqiieiuibiis, ad nostram"fuit audienliam pro-
vocalum. Nos autem auditis iis ct aliis quseprocn-
ratores proponere curaverunt, et atlestationibus

uniusque parlis diligenler inspectis, inlelleximus

pro monaslerio esse probalum in supradicta villa

lerragium, spanagium, albergaria, census, tertias,
laudas,vendas,ac retentiones ad pr_edicta.moiia_.-e-
ria perlinere.acslagnum etcalceriasupradictapartini
in proprie.aleYirziliacensis eoenoi.iXefpartiminip-
siuselSancti Germanicensivafuisseconsiructa.Uem

quod Hospilalariis, qui pro prtedietoloco annuum
censum monasteriis exsolvebant, ne-Iocum ipsum,

B censivam videlicet monasteriorum, transferrent iu

comitem, et comiti ne censivam ipsam reciperei,
prohihitio facta fuil. Pro parte vero comiiis videba-
tur esse probatum quodjusiitia nemoris supra for-

lalitia est ipsius, et quod absque cujusquaminjuria
dicius comesad albergagium liomliuin. ipsius villae

potesl concederenemus ipsum,tpiodque comesipse

justitiam habet in villa, et pro salvamento dequa-
libet domo villoeduos denarios recipere consuevit.

Ilem quod in pratis Hospitalariorum est forlaliiia

ipsa fundata, et quod quicunquc aliquid liabetad

censum, illud salvo censu potest vendere cui vult.

Rursus quod in eadem villa olim fuerat domusfortis

clausa paliliis el fossatis. Quia vero super daninis

datisantequam lis fueril contestataiiequaquam -ad -

diclos -judicescognilio pertinebat, cumin rescripto
nostro nulla de ipsis mentio haberelur, nec ad ipsos

potuerit jurisdiclio prorogari, cuiri procuralor ad

illa inlelli^alur solummodoconslitutus qusein com-

missionis lilteris inveniuntur expressa, el postquam
"

comes piiblicalis -altestatiouibus inlellexit super
damnis illis fuisse deposiluhi, protinus conlradixii,

nos eosdemjudices protinus pronuntiavimus roinns

juste inlerloculos fuisse ac stepedielum coniitem,

qui ob hoc ad appellalionis Jjeiieficiiimconvolavit,

excommunicationis senie.ulia non fuisse ligalum.
Coeterumquia ex procuratoris ejusdemcomitis con-

fessione didicimus post nuiiliafionem novi opeiis
sibi factam supradicta fortalitia, "siagiiiini,et mii.

JJ lendinum sedificasse,prtesentium vobis aucloritate

prtecipiendo mandamus quatentis ulramque pariem
ad compositionem amicabilem faciendam, quam

ulrique necessariam eredimus, monealis prudenter
et efficaciier inducatis. Quodsi fofsilan infra men-

sem postquam a vobis fuerint diiigenler admoniii

veslfis acquiescere monitis uon curarinl, vos aucto-

ritale nostra sublato cujtislihet cmuradictionis et

appellationis obslaculo sententiam proferatis.qiiain
stih bulla nostra vobis miuimus interclusam, fa-

cietUeseam per censuram ecclesiasticam invioiabi-

litcr observari. Quodsi non omnes, etc, duo ve-"

struni, eic

DatumLateriini. anno duodecimo.
J -
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CCLXYl. A

Tistes quomodoreeipsanlur.

fliS8*')-Quoniam,frequenter indubium revocaTur
•smultis an lile non conteslala testes recipi valeanl,
auctoritate pr_cseniiumduximus declaranduinrcgu-
lariter yerum essequod lite non contestata non est
ad receplionem testiumprocedendum, nisi forle de

morte teslium limealiir vel absentia diuturna, In

.pibns casibus cum eiviliter-est agendtim.ne vcri-

-tas-occnllcliiT,el prohaiionis copiaibrtuitiscasibus
"
•subtTahatur,set.esct vaiitudinarii et alii testes de

qtiibtis ex aliqua ralionabili causa timetur, etiam
lite non couteslata sunt proculdubio admitlendl;
sive pars convenia sit conlumax, sive sit absei.s

tibsque malitia, ut conveniri "noti possit. Sed si
aclor non convenerit adversarium infraaiuium ex

tjuopoieril conveniri,-vel saltem receptiouem lni-

jusmodi testiumnon denunliaverii iili,-allesiationes
*!C recepte «tjn va.ca.U, ne forle hoc procuret in
fraudem mprocessu lemporis exceptioneslegilimte
ad_-repeliendumlestes vel aliae Iocnm habefe non

possinl. Porro speciales caustc possunt occurrere
in quihus casualiler esset aliud observandum; ul

. verbi gralia, si super-alicujus electionevel copula
maritali qutestiomoveaiur.Tuncetenim, nepropier
longam moram in spirituaJibus vel temporalibiis
patiatnr Ecclesia laesionem, vel viro seu mulieii

-fornie-U.omsoceasio prtcbeatur, maximecum pro-
pinquitatis gradusopponitur divina Iegeprohibitus,
5n hujusmodicasibus testessunimerlto adroitlendi, (
«i videlicel cohlumax apparueril is in quemfuerit
Tactiodirigenda, sive quia pereniptoiia citatione

recepla veriireeontemnif, sive quia maliliose se ip-
sum occiiltal, sive quod impcdil ne possit ad eum
cilatio pervenire. "Si vero aliler absens fuerit et

agalur de spirituali conjugio intprprtelaium et ec-
ctesiam jam contracto, eleclione maxime confir-

maia, illud In hoc articulo -volumusobserv.iri quod
super exspectatione lalium personarum in sacris est
canonihus diffinituiii.Quodsi fofsan agatur de spi-
rjluali conjugiocontrahendo, is qui est in prselatum
eleclus, perspatium sex mensiumexspecletur, nisi.

pensalis negoiii circumslaiitiis per snperioris provi-
dentiam magis vel mlntis fueiil exspectandus.Si
auiem de carnali conjugiosit agendum.-iandiual- ;

- teruter conjugum exspecielur donecde ipsius obiiu
verisimililer prsesumatur; qnia cum slne culpa sit

absens, ul si captivitalevel segritudineaut aliojusto
impedimentoforsitan lenealur, aut etiam ,expropria
sed non maliiiosa voluntale in remolis partibus
mpram faciat, uf de facili vel in.brevi cilari non

"
pos_.ii,ei quidem proejudicarinon debet, cumhabeat
forsan exceptioneslegitimas ad inlentionem conlra-
riam elidendam;.eo nequaquam-obslante quod de

lapsucarnis possetopponi,quoniaminconjugiomulli
- casus occurrunt in quibus conjugessine culpa, sed

iion sine causa, conlinere coguntur. Sunt et aiii